QUESTIO SEPTIMA.

Anres temporales vero, & realiter aeternitatis coexistit presentia.

269 *F*amosa est quoniamplurimum Thomistarum opinio par. 1. q. 14. art. 13. res omnes temporales, seu in tempore producendas, aut producendas secundum suum esse reale, & proprium esse ab eterno aeternitatis presentes, & ex reali futurorum coexistit in aeternitate certò Dei cognoscere futura contingentias; Hinc notar. Cajet. loc. cit. quod cum D. Th. inquit omnia esse presentia in aeternitate, vel aeternitatem, non loquitur de presentia rerum secundum esse objectivum, vel potestiale, quod in Deo habent, sed secundum esse actualiter eorum, ita quod omnia futura secundum suum esse existentie proprium & actualiter, quod habent ex tua causa, coexistit actu, & sunt presentia aeternitatis verbis gratia, Antichristus, qui nobis futurus est, jam actu preteriti coexistit, & partem omnia praeterita respectu nostri coexistit nunc aeternitati. Dixi, praesertim opinionem eam quoniamplurimum Thomistarum, nam multi alii ex scola D. Th. negant, eas tuisque eis opinionem, & eis, & rur. ipsum esse locutus de presentia tantum objectiva in aeternitate, non autem de reali, & physica, ut expunit Cajet, unde Sylvet, in rosa aurea tra. 3. c. 45. ait hanc esse non posse sententiam D. Th. quia ex ea sequitur aliquid contra fidem, id est medium esse ab eterno, nec soliter D. Th. unico verbo probat tam difficiles propositiones, & Egidius Romanus ipsius D. Th. auditor, ac discipulus in castigatorio super hunc articululū negat omnino, hanc tuisque D. Th. opinionem, & Cajetanum ipse in hoc articulo fateretur vix illum ex discipulis D. Th. illam queri, & se etiam quindecim annis latuisse, sed nudius tertius dum super commentationem hujus articuli meditaretur, ope D. Th. illius ille veritatem planam, ac in manifesto posuit, id est omnia verbis pertinatam, quam ait de detinuntur cum Dei lumine, ac D. Th. suffrag. §. circa dicta.

270 Ex quibus etiam verba deducit Fallos p. q. 14 art. 13. dub. 3. n. 35. hanc quoque sententiam ipsi Cajet, qui gloriat eam illustrare, vi sicut est valde difficultate, hoc enim factis indicant (inquit) tot insolite Dei Sanctorumque invocationes, quibus in sua scriptis explicantur, ac defensione viris est interpres, & Cajetanus prater solitum expavidus & magno arguendo sunt eam sententiam eam, vel falsam, vel inintelligibilem. Hoc ipsum indicat frequentes exaggerationes difficultatibus sententia, quam profundit aliorum Thomistarum, qui post Cajet, hanc tandem suscepserunt, iam art. 1. contra gentes cap. 66. Secundum dubium inquit hoc pars propositio difficultatibus magis videatur pati, & Banier. concl. 4. vix possumus intelligere, quarum futura contingencia sunt presentia in aeternitate extra suas causas, & Navaret. controv. 52. f. 2. circa finem nostram appetere difficultate, et lete, quod res finis in aeternitate, antequam intelligantur esse in tempore, & sic patim loquuntur alii Thomistæ, quare cum ipsi sicut hanc sententiam tali censuta non sint, mirum non est, si in Scho. D. Th. omnes non habent factores, & extra illam nullum prorsus, & merito quidem, quia si legatur D. Th. 1. p. q. 14. art. 8. in solutione ad 3. expedit habet, quod est scientia de creaturis futuris sit ab eterno, ipsa tamen creaturas non esse aeternas, aut ab eterno, quod idem est, ac aeternitatis non coexistit, & hoc item colligitur ex discursu, quem habet art. 13. non enim D. Th. sic arguit, res future sunt presentes in tota aeternitate, ergo Deus est cognoscit, scilicet unicus ex futurorum coexistit in aeternitate deducuntur eorum presentiam objectivam in ordine ad divinam cognitionem; sed est contra sic arguit, cognoscit Deus futura contingenta, quando erunt, ergo eadem ab eterno cognoscit, quia cum eis cognoscit menutum est eternitas, quia tota similitudinem cognoscit omnia simili, non successivè ergo omnia ab eterno sunt Deo presentia scilicet objectiva, nam ex cognitione inferni non potest, nisi presentia objectiva rei cognit in cognoscere; & eodem modo ratiocina-

Mafris. In Sent. Tom. I.

ter p. q. 57. art. 3. Sed quicquid sit de mente D. Thomae quam velitgandi Thomistis ipsius onus incumbit, de qua vide ritore potest Fallos. cit. & Pennofus in suo prognaculo humeris libertatis lib. 3. cap. 16. & seq. Averfa p. p. q. 14. sec. 16.

Opposita sententia negat presentiam realem futurum in 271 aeternitate est extra scholam D. Th. communissima assertio est, folium objective divino intellectui preservia, quatenus proper infinitum lumen, quod habet, suo intuitu fertur in omne cognoscibile, ac per consequentiam in futura, quae ut infra dicimus, post decretum Dei circa illa habent determinatam ve-

ritatem objectivam; Unde Thomista patrum consequenter ad sua principia requirit hanc realem presentiam futurorum in aeternitate, ut certe, ac infallibiliter cognoscatur à Deo, cum enim etiam in eorum sententia cognoscit Deus futura in suo efficaci decreto, & hoc fieri ut aeterno, planè opus non erat pro tali cognitione ad aeternam creaturatum existentiam recurrere. Neque dicas id eos scire, ut salvant cognitionem Dei esse intuitivam, quae est rei existentis in se, & in propria existentia, nam revera eam presentiam rerum in Deo ab eterno inveniunt, ut scientiam Dei futurorum infallibilem, & certissimam facient, ad quod omnino impertinet eis ea realis, & physica presentia ab eterno, cum adhuc salvatur, quod a futurori notitia fit intuitiva, si ea cognoscit in divina essentia suppositi decreti divining voluntatis, cum sit objectum primatum eminentissimum, & perfectissimum continens objecta secundaria quoad omnes conditiones necessarias ad partem eorum immediatas intuitivam notitiam perducit, de aeternitate presentis in propria, ac immediata reali presentia, in infra videbimus; Hanc sententiam late tuerit Doctor p. d. 19. s. contra iudic. ubi Licher. Bargius, Vigetus, ac alii expositores aeternitatis fundamentis, quibus posse alii omnes utuntur tam Scotista, quam Recentiores Faber in p. disp. 54. cap. 3. Smifnich. tra. 2. disp. 4. p. 3. Rada controv. 30. Brancarius disp. 16. 29. 21. Vilp. tom. 1. disp. 30. art. 3. Pofnanus in p. disp. 67. Lezana tra. 2. art. 3. Amic. disp. 12. sec. 4. Arrig. disp. 20. sec. 4. subsec. 3. Fallos p. q. 1. art. 13. dub. 3. cit. Suarez opus, de scientia Dei lib. 1. cap. 7. Vasquez p. p. disp. 64. Arrubal disp. 41. Valent. pun. 5. q. 1. & alii passim Antiquiores D. Bon. p. d. 39. art. 2. cap. 3. Alensis p. p. q. 23. membra. 44. art. 3. Ochamp. p. d. 38. q. 1. Gabriel ibidem Greg. q. 2. Herveus q. 1. art. 1. par. 3. Durand. q. 3. n. 13. Fallos. q. 1. art. Mayton, ibidem, & alii.

ARTICULUS PRIMUS.

Statuitur sententia negans.

Primò probatur refellido singulos modos, quibus Thomistæ hanc realem presentiam futurorum defendere nütur in aeternitate, vel enim intelligunt, creaturas in propria duratio ne speciatas, quatenus in seipsis existit simpliciter loquendo, Deo coexistit realiter in aeternitate, & hoc sicut dicitur, non potest, quia Patres, & Concilia docent nihil ab eterno prater Deum tuisque, & Deum in principio creasse Celum, & Terram; ergo de fide est res creatas in propria duratione, & mensura Deo ab eterno realiter non coexistit, & hoc concedit Cajet. loc. cit. cum ait hanc realem presentiam futurum in aeternitate non autem de reali, & physica, ut expunit Cajet, unde Sylvet, in rosa aurea tra. 3. c. 45. ait hanc esse non posse sententiam D. Th. quia ex ea sequitur aliquid contra fidem, id est medium esse ab eterno, nec soliter D. Th. unico verbo probat tam difficiles propositiones, & Egidius Romanus ipsius D. Th. auditor, ac discipulus in castigatorio super hunc articululū negat omnino, hanc tuisque D. Th. opinionem, & Cajetanum ipse in hoc articulo fateretur vix illum ex discipulis D. Th. illam queri, & se etiam quindecim annis latuisse, sed nudius tertius dum super commentationem hujus articuli meditaretur, ope D. Th. illius ille veritatem planam, ac in manifesto posuit, id est omnia verbis pertinatam, quam ait de detinuntur cum Dei lumine, ac D. Th. suffrag. §. circa dicta.

Vel tertio intelligunt, ut multi explicant, creaturas suis-

F ab etero-